[1] *Cresco et exulto et discussa senectute recalesco quotiens ex iis quae agis ac scribis intellego quantum te ipse - nam turbam olim reliqueras - superieceris. Si agricolam arbor ad fructum perducta delectat, si pastor ex fetu gregis sui capit voluptatem, si alumnum suum nemo aliter intuetur quam ut adulescentiam illius suam iudicet, quid evenire credis iis qui ingenia educaverunt et quae tenera formaverunt adulta subito vident?*

(34.2) Je te déclare mien, car tu es mon ouvrage. 4575
Ayant vu tes talents, sitôt dans mon sillage
Il m'a plu de t'avoir, moi tuteur pour ton bien.
Je t'ai aiguillonné, exhorté... en doyen,

N'ai jamais toléré de ta part... de lenteur,
Et te fus constamment derrière, incitateur ; 4580
Ores, je fais pareil, lorsque mes éperons
Tourmentent quand tu cours, et que tu t'interromps
Parfois pour m'exhorter dès lors, mais en retour. 4583

[2] *Assero te mihi; meum opus es. Ego cum vidissem indolem tuam, inieci manum, exhortatus sum, addidi stimulos nec lente ire passus sum sed subinde incitavi; et nunc idem facio, sed iam currentem hortor et invicem hortantem.*

(34.3) « Oh ! que dis-tu ? » veux-tu, « J'ai fourni à ce jour
Uniquement un *gage* en bonne volonté ». 4585

C'est là plus que beaucoup, et non pour épater
Jetant un lieu commun qui voudrait qu'un costume
Aisément commencé, c'est moitié du volume
Entier de tout l'effort : éthique [*de gibbon ?*].
Moitié de la bonté est vouloir être bon. 4590
Qui serait – pour moi – bon ? cet homme supérieur,
Individu parfait, que rien de l'extérieur,
Aucun besoin ni *punch* ne peut rendre mauvais. 4593

[3] *'Quid illud?' inquis 'adhuc volo.' In hoc plurimum est, non sic quomodo principia totius operis dimidium occupare dicuntur. Ista res animo constat; itaque pars magna bonitatis est velle fieri bonum. Scis quem bonum dicam? perfectum, absolutum, quem malum facere nulla vis, nulla necessitas possit.*

(34.4) Je prévois, tu seras comme je l'écrivais,
Si tu es au labeur, persévérant, tenace, 4595
En phase entre propos, actions toujours sagaces
Au plus seyant carat, constamment cohérents.
L'esprit du versatile bon... n'est que navrant. 4598

[4] *Hunc te prospicio, si perseveraveris et incubueris et id egeris ut omnia facta dictaque tua inter se congruant ac respondeant sibi et una forma percussa sint. Non est huius animus in recto cuius acta discordant. Vale.*

Épître XXXV (35) - « Tes efforts sont pour toi ; ils sont aussi pour moi »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(35.1) Donc ! je te recommande instamment de mûrir
À étudier à fond : c'est aussi pour m'offrir 4600
Un ami que la *chance* ne peut m'apporter
Que si tu poursuis tel... que tu te l'es dicté,
Visant la perfection.